抵债资产

账面价值
处置金额 处置损益

供应商 车辆   128.64 301.06 172.42 44.65 106.73 62.07

苏州德博新能源有限

公司

材料   171.95 267.28 95.33

电池   268.65 294.40 25.75

设备   327.28 454.78 127.50

小计   767.88 1,016.46 248.59

浙江景升新能源科技

有限公司

电池   1,285.14 887.76 -397.38

设备   61.14 53.10 -8.05

小计   1,346.29 940.86 -405.43

天时力（天津）新能源

科技有限责任公司

设备 533.71 871.68 337.98

小计 533.71 871.68 337.98

合计 533.71 871.68 337.98 2,242.81 2,258.38 15.58 44.65 106.73 62.07

截至 2022 年 6 月 30 日，上述抵债资产已全部处置完成。

武汉逸飞激光股份有限公司

2020 年度 至 2022 年度

财务报表附注

财务报表附注 第129页

3-2-1-151

(二) 国轩高科以车辆回款

2019 年 1 月公司与国轩高科签署了 8 条圆柱电芯装配线销售合同，合同金额为

13,100.00 万元，该合同生产线于 2019 年下半年陆续发货完成。

2020 年 10 月该产线已交付近一年，达到验收条件，国轩高科与公司办理完成正式

验收，公司与国轩高科就该合同后续回款事项协商达成一致意见：国轩高科在 2021

年 4 月前分批支付该合同验收款，同时，公司需从国轩高科指定供应商处购置 400

台北汽 EC3 轿车。由于该事项与收入确认事项相继发生，公司基于谨慎性原则，将

该批车辆协议约定价款与公允价值差额 736.28 万元确认可变对价，冲减了该合同的

销售收入。

鉴于，公司与国轩高科达成的车辆回款事项，为国轩高科就货款支付方式发生的变

化，未就双方原签订的设备买卖合同价款进行变更。根据《企业会计准则第 12 号——

债务重组（2019）》第二条“债务重组，是指在不改变交易对手方的情况下，经债权

人和债务人协定或法院裁定，就清偿债务的时间、金额或方式等重新达成协议的交

易。”，公司基于谨慎性原则及一贯性原则，决定将该事项作为债务重组进行会计处

理。

公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：

合并利润表项目：

项目

2020 年度

更正前 更正金额 更正后

营业收入 198,652,973.08 7,362,831.86 206,015,804.94

投资收益 3,907,944.55 -7,362,831.86 -3,454,887.31

母公司利润表项目：

项目
2020 年度

更正前 更正金额 更正后

营业收入 198,518,602.47 7,362,831.86 205,881,434.33

投资收益 7,595,334.69 -7,362,831.86 232,502.83

后续，公司已经处置完成上述 400 辆轿车中 391 辆，其余 9 辆自用，具体处置情况

如下：

单位：万元

处置对象类别 数量 账面价值 处置金额 处置损益 处置期间

供应商 130 448.67 687.96 239.29 2020 年度

合肥市久蓝新能源有限公司 261 900.80 900.80

2021 年度

合计 391 1,349.47 1,588.76 239.29 -

武汉逸飞激光股份有限公司

2020 年度 至 2022 年度

财务报表附注

财务报表附注 第130页

3-2-1-152

十五、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收票据

1、 应收票据分类列示

项目 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

银行承兑汇票 22,934,885.85 47,119,986.43 5,593,652.33

商业承兑汇票 220,000.00 168,671.96

   减：坏账准备 1,157,744.29 2,364,432.92 279,682.62

合计 21,997,141.56 44,924,225.47 5,313,969.71

2、 期末公司已质押的应收票据

项目 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

银行承兑汇票  9,700,000.00

   减：坏账准备  485,000.00

合计  9,215,000.00

3、 期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目

2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

期末终止

确认金额

期末未终止确认

金额

期末终止

确认金额

期末未终止确认

金额